Autoria:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ementa:

OF/CM/Nº 32/2023 - ENCAMINHA INDICAÇÃO DE Nº 1850/2023, DE INICIATIVA DO
VEREADOR OSMAR FRANCISCO, INDICA QUE VIABILIZE, O SERVIÇO DE LIMPEZA
GERAL DA QUADRA DE ESPORTE NA RUA JUVENAL RODRIGUES DOS SANTOS,
BAIRRO AGOSTINHO SIMONATO (EM FRENTE AO NÚMERO 66).

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

26414/2023 26402/2023 02/05/2023 14:27:57 02/05/2023 14:27:56

Tipo Número

INDICAÇÃO DA CÂMARA 1783/2023

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3600390030003100350032003A004300, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 1Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100300037003000300035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

INDICAÇÃO nº___/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES.

O Vereador infra-assinado, do Partido Republicanos,
com  assento  nesta  Casa  de  Leis,  no  uso  de  suas
atribuições regimentais, INDICA ao Exmo. Sr.  Vander de
Jesus  Maciel,  Secretário  Municipal  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, o seguinte:

• Indicamos  (Mais  uma  Vez)  à  SEMMAT –  Secretaria
Municipal  de  Manutenção  e  Serviços  -  que  seja
feita a Limpeza Geral da Quadra de Esporte na Rua
Juvenal  Rodrigues  dos  Santos,  Bairro  Agostinho
Simonato (Em frente ao número 66).

Justificativa

 Presente  Propositura  visa  melhorias  na  área  de
atendimento a população na área de urbanização.

Sala das Sessões 18 de Abril de 2023

Osmar Francisco (Chupeta)
Vereador - Republicanos

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100370032003100310036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 2Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100300037003000300035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Cachoeiro de Itapemirim/ES 26 de Abril de 2023.

OF/CM/Nº 32/2023

Ilmº. Sr.
THIAGO BRINGER
Secretaria Municipal de Governo e Planejamento Estratégico
PMCI

Senhor Secretário,

Encaminhamos  a  Vossa  Sª.  para  as  providências  cabíveis,  as
Indicações de Nºs.  1800, 1801, 1802, 1803, 1804, 1805, 1806, 1807,
1808, 1809, 1810, 1811, 1812, 1813, 1814, 1815, 1816, 1817, 1818,
1819, 1820, 1821, 1822, 1823, 1824, 1825, 1826, 1827, 1828, 1829,
1830, 1831, 1832, 1833, 1834, 1835, 1836, 1837, 1838, 1839, 1840,
1841, 1842, 1844, 1845, 1846, 1847, 1848, 1849, 1850, 1851, 1852,
1853, 1854, 1855, 1856, 1857, 1858, 1859, 1860, 1861, 1862, 1863,
1864, 1865, 1866, 1867, 1868, 1869, 1870, 1871, 1872, 1873, 1874,
1875, 1876, 1877, 1878, 1879, 1880, 1881, 1882, 1883, 1884, 1885,
1886, 1887, 1888, 1889, 1890, 1891, 1892, 1893, 1894, 1895, 1896,
1897, 1898, 1899, 1900, 1901, 1902, 1903, 1904, 1905, 1906, 1907,
1908, 1909, 1910, 1911, 1912, 1913, 1914, 1915, 1916, 1917, 1918,
1919, 1920, 1921, 1922, 1923, 1924, 1925, 1926, 1927, 1928, 1929,
1930, 1931, 1932, 1933, 1934, 1935, 1936, 1937, 1938, 1939, 1940,
1941, 1942, 1943, 1944, 1945, 1946, 1947, 1948, 1949, 1950, 1951 E
1952/2023, de  iniciativa  de  vários  Edis  desta  Casa  Leis,  lida  no
Plenário deste Legislativo Municipal, na Sessão Ordinária do dia 25 de
Abril de 2023..

Atenciosamente,

BRÁS ZAGOTTO
Vereador - Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

fls. 3Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100300037003000300035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Processo: 26414/2023 - INCMCI 1783/2023

Fase Atual: PROTOCOLO AUTOMÁTICO

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

De: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Processo protocolado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 2 de maio de 2023.

Protocolo Automático
 - Mat.

Tramitado por, , Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003400330030003800390031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 4Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100300037003000300035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 26414/2023 - INCMCI 1783/2023

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMMAT - GABINETE DO SECRETARIO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

Encaminho os autos para ciência e manifestação quanto à indicação nº 1850/23.

Diante dos prazos, solicito encaminhar resposta em até 05 (cinco) dias, a fim de que este
setor oficie ao Poder Legislativo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 3 de maio de 2023.

NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO
TECNICO EM SERVICOS ADMINISTRATIVOS PCS - Mat. 16501

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003400330030003800390032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 5Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100300037003000300035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003400330030003800390032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003400330030003800390032003A005400

Assinado eletrônicamente por NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO em 03/05/2023 09:02

Checksum: 9701D28BA60DA33622F634D1637874AFAD8C8CC565F4741C86258B39F652707A

fls. 6Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100300037003000300035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 26414/2023 - INCMCI 1783/2023

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMMAT - GABINETE DO SECRETARIO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

Para: SEMMAT - SUBSECRETARIA DE LIMPEZA URBANA

Encaminho os autos à esta Subsecretaria a fim de que seja atestado se o pedido do Sr. Edil
fora atendido ou não. Em caso negativo, solicito que uma equipe vá até o local suscitado na
exordial, avalie como está e ateste nos autos a situação que encontra-se.
Após, retorne os autos à este gabinete a fim de que possamos dar prosseguimento ao
pleito.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 9 de maio de 2023.

LORENA VASQUES SILVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENCAO E SERVICOS - Mat. 70413705

Tramitado por, LORENA VASQUES SILVEIRA, Mat. 70413705

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003400330032003400370030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 7Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100300037003000300035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003400330032003400370030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003400330032003400370030003A005400

Assinado eletrônicamente por LORENA VASQUES SILVEIRA em 09/05/2023 12:42

Checksum: CA9D12C36456A7CF1B66800CDFE4556E5D635DE75490067C4EEB4D1881F4BC21

fls. 8Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100300037003000300035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 26414/2023 - INCMCI 1783/2023

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMMAT - SUBSECRETARIA DE LIMPEZA URBANA

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Prezados,  considerando  que  o  Projeto  “Tamo  Chegando”  visa  atender  demandas  de:
Varrição, Capina, retirada de entulhos e acúmulos de lixo, tapa buracos, podas, iluminação e
demais demandas que o município carece.
Nesse ínterim, a presente missiva será atendida de acordo com o cronograma estabelecido
pelo projeto suscitado, respeitando a ordem, e o tempo, do aludido cronograma, o qual
encontra-se no Portal da Prefeitura disponível para visualização.
Insta  frisar,  ainda,  que  os  locais  os  quais  encontram-se  em caráter  de  urgência  são
atendidos de forma célere, em conjunto com o projeto citado alhures.
Desse  modo,  o  atendimento  da  presente  missiva  será  feito  junto  ao  projeto  “Tamo
Chegando”, e os casos mais “urgentes” serão observados e, consequentemente, atendidos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de junho de 2023.

DHIEGO SIQUEIRA DA COSTA
SUBSECRETARIO DE MANUTENCAO E SERVICOS PUBLICOS - Mat. 70736803

Tramitado por, CHRYSTIAN OLIVEIRA PEREIRA, Mat. 71060101

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003400340038003000310036003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003400340038003000310036003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 9Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100300037003000300035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003400340038003000310036003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003400340038003000310036003A005400

Assinado eletrônicamente por DHIEGO SIQUEIRA DA COSTA em 27/06/2023 11:42

Checksum: A406B304D753462C61DBC2F497A31A1584937BFBEC6526B05EF5BEAC84F7FBD9

fls. 10Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100300037003000300035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 26414/2023 - INCMCI 1783/2023

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMGOV - PROTOCOLO CAMARA

RESPOSTA N° 2232/2023

Exmº. Sr.
BRÁS ZAGOTTO
Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,
Encaminho os autos a essa Douta Casa de Leis, contendo resposta à indicação nº
1850/23, de iniciativa do Vereador Osmar Francisco, para conhecimento e providências.
Atenciosamente,

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de junho de 2023.

RONALDO DIAS JUNIOR
ASSESSOR EXECUTIVO  - Mat.

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003500330030003800380030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003500330030003800380030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 11Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100300037003000300035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003500330030003800380030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003500330030003800380030003A005400

Assinado eletrônicamente por RONALDO DIAS JUNIOR em 28/06/2023 14:02

Checksum: CAB7BE523AECC1FAB917847A93EDCBE521C8E39F56E42DF4A663421CD7E5F762

fls. 12Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100300037003000300035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.